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چکیده
مقاله حاضر تلاشی برای ترسيم روند تغييرات دین داری مردم ایران طی سه دهه گذشته 
در  كه طی سه دهه گذشته  پيمایش هایی  داده های  بر  مهم  این  به  برای دستيابی  است. 
ایران انجام شده، تکيه كرده ایم. براساس یافته های پيمایش های سنجش دین داری در ایران 
تغييرات و نوسانات در وضعيت دین داری مردم را كه اغلب به تفکيکِ بزرگسالان، جوانان، 
مردان و زنان آمده است، به تصویر كشيده ایم و نشان داده ایم این تغييرات در ابعاد مختلف 
دین داری و در ميان اقشار مختلف جامعه و در زمان های مختلف متفاوت بوده  است؛ 
به گونه  ای كه نمی توان به طور كلی از تغييرات وضعيت دین داری سخن گفت، بلکه باید به 
تفکيک گروه های مختلف اجتماعی و ابعاد متفاوت دین داری وضعيت دین داری را تشریح 
كرد. یافته ها نشان می دهد رفتارهای فردی دینی روندی باثبات یا نسبتاً صعودی داشته اند 
و این افزایش در اقشار مختلف اجتماعی كمی متفاوت است. اما برخی مناسک جمعی 
روندی نزولی داشته و وضعيت زنان در این بعُد متفاوت با سایر ابعاد است. وضعيت 

اعتقادات و تجربه های دینی نيز اساساً در سطح بسيار بالایی قرار دارد.
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مقدمه و طرح مسئله 
»ميزان دین داری در ایران چقدر است؟« و »آیا ميزان دین داری در ایران در سال های اخير 
كاهش داشته است؟«. اینها سؤالاتی است كه احتمالاً ذهن مدیران و محققان حوزه های مرتبط 
با دین پژوهی را در سال های اخير به خود مشغول داشته است. حجم وسيع تحقيقاتی كه در 
ایران در ده سال اخير به انجام رسيده است نشان دهندة چنين نگرانی در جامعه ایرانی است. 
عواملی به این نگرانی دامن زده اند؛ به عنوان مثال شکل گيری طيفی از طرفداران نظریه سکولار 
شدن در ایران در سال های اخير به این توهم دامن زده كه جامعه ایرانی با افول دین داری همراه 
بوده است. از سوی دیگر شکل گيری حکومت اسلامی در ایران موجب بالا رفتن توقعات از 
رفتارهای دینی مردم شده است. درحالی كه ممکن است جامعه ایرانی به لحاظ درجة مذهبی 
بودن در جایگاه تقریباً ثابتی مانده باشد، بنا به دلایل گفته شده، این تصور در ميان دولتمردان و 
محققان غالب شده كه وضعيت دین داری نسبت به گذشته با تنزل همراه بوده است. آیا به راستی 

چنين تصوری درست است؟
پاسخگویی به پرسش ميزان دین داری در ایران، تابع پاسخ به پرسش های خُردتری است. 
ميزان دین داری مفهومی كلی است كه تاكنون در تحقيقی عام و گسترده سنجش نشده است. به 
عبارت دیگر پژوهشی وجود ندارد كه به تنهایی به این سؤال پاسخ دهد. از سوی دیگر پاسخ 
به این سؤال نيازمند جزئی تر كردن پرسش اصلی است. ميزان دین داری در بين چه گروه هایی 
مدنظر است؟ ميزان كدام بعُد از دین داری باید اندازه گيری شود؟ زیرا براساس داده های موجود 
می توان قضاوت كرد كه این ميزان در هر بعُد متفاوت است. همين طور نتایج گواه بر این است 

كه دین داری بين گروه ها به لحاظ جنسيتی و سنی تفاوت می پذیرد.
از سوی دیگر در مورد شکل طرح سؤال نيز می توان تأمل بيشتری داشت. پرسش مهم در 
تحقيقات سفارشی دولتی بدین شکل است كه »ميزان دین داری در جامعه ایرانی چقدر است؟« 
همان طور كه ویتگنشتاین )1380( بيان داشته است، شکل طرح سؤال، شکل روش و نوع تحقيق 
ما را نيز مشخص می سازد. باید گفت طرح پرسش از »ميزان« در سؤال حاضر ما را به روشی كمّی 
رهنمون می سازد، روشی كه به واسطه آن اندازه كمّی از چيزی را باید اندازه گيری كرد. مروری بر 

تحقيقات انجام شده می تواند اثبات كننده غلبه پارادایم كمّيت نگر در تحقيقات دینی در ایران باشد.
مناقشه حول پرسش از »ميزان دین داری« فرصت دیگری می طلبد اما می توان این نکته را 
متذكر شد كه تاكنون تحقيقی انجام نشده كه بتوان به كمک آن از چنين ميزانی سخن گفت. به 
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ناچار پرسش را به این صورت تعدیل می كنيم: »وضعيت دین داری در ایران چگونه است؟« 
چنين پرسشی راه را برای ما باز می گذارد تا با روش های متفاوتی در مورد وضعيت دین داری 
تأمل كنيم. نخست آنکه به جای »ميزان« از »وضعيت« سخن می گویيم، دوم آنکه به جای مقدار 
عددی معين )چقدر( از »چگونگی« وضعيت دین داری سخن به ميان می آید. در عين حال 
معتقدیم پرسش از »چگونگی« می تواند بر مقدار عددی نيز توجه داشته باشد و از سویی دیگر 

از داده هایی از نوع دیگر نيز بهره گيرد.

ادبيات سنجش دين داری
طی سال های دهه 1960-70 ميلادی جامعه شناسان و روان شناسان در حوزة دین تلاش كردند 
به صورت تجربی وضعيت دین داری را مطالعه كنند )هميلتون، 1377(. مطالعات از این سنخ 
نيازمند مصالح و ابزار بود، اما ابزاری از جنس واقعيت. در نتيجه تلاش های بسياری انجام گرفت 
تا شاخص هایی برای سنجش دین داری وضع شود.1 مهم ترین خصلت اغلب شاخص های 
ساخته شده، مطابقت آنها با مسيحيت بود. اما در این ميان برخی شاخص ها همچون شاخص 
گلاك و استارك2 )1965( خصلتی صوری داشته و توان انطباق با برخی ادیان دیگر را نيز 
دارند. از ميان مدل های مختلف سنجش دین داری، مدل گلاك و استارك از نقص های كمتری 

برخوردار است و به همين دليل بسياری از محققان از این الگو استفاده كرده اند.3
بسياری از محققين در سنجش وضعيت دین داری صرفاً با توجه به داده های كم و عدم 
جمع آوری تحقيقات در سطح كلان، با بررسی بخشی از تحقيقات به ارزیابی وضعيت دین داری 

در ایران پرداخته اند.
با توجه به پژوهشی كه ما به تازگی در زمينه سنجه های دین داری انجام داده ایم به این نتيجه 
دست یافتيم كه غالب آنها برمبنای الگوی گلاك و استارك ابعاد دین داری را سنجيده اند. در 
مقاله حاضر وضعيت دین داری با توجه به همين ابعاد بررسی می شود. بنابراین هنگامی كه از 

1. برای مطالعه تفصيلی انواع شاخص هایی كه جامعه شناسان و روان شناسان دین طی سال های متمادی طراحی كرده اند و 
برای درك تحولات این شاخص ها رجوع كنيد به: سراج زاده و توكلی، 1380 و شجاعی زند، 1384.

2. Glock & Stark 
3. علامه جعفری نيز در تأیيد مدل گلاك و استارك برای سنجش دینداری می گوید: »به نظر می رسد این تقسيم بندی ]مدل 
گلاك و استارك[ درباره جنبه های مختلف دین گرایی یکی از عالی ترین تقسيم بندی هایی است كه در این زمينه انجام شده 
و لذا توجه به آن برای محققان ضرروت درجه اول دارد. بدون این تقسيم بندی، جامعه شناسی دین قطعاً ناقص خواهد بود 

)یادداشت های علامه  جعفری در: ویلم، 1377، 81(.
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وضعيت دین داری سخن می گویم منظور وضعيت اعتقادات دینی، مناسک دینی، تجربه های 
دینی و ابعاد پيامدی دین است. می دانيم به انحای دیگری نيز می توان از وضعيت دین داری 
سخن گفت اما تعریف ما از وضعيت دین داری تا اندازة زیادی تابع وضعيت سنجش دین داری 
بتوانيم  بنابراین تعریف خود را به قلمرویی محدود می كنيم كه  ایرانی است.  در تحقيقات 

پيرامون آن داده هایی در اختيار داشته باشيم.
همان طور كه گفتيم از ميان مدل های سنجش دین داری، مدل گلاك و استارك )1965( مدلی 
چندبعُدی است كه نسبتاً جامع و فراگير است و اغلب ابعاد مشترك ميان ادیان را دربر می گيرد. به 
نظر گلاك و استارك همه ادیان جهانی به رغم تفاوت هایی كه در جزئيات دارند، عرصه های مشتركی 
دارند كه دین داری در آنجا متجلی می شود. این عرصه ها كه می توان آنها را ابعاد اصلی دین داری درنظر 

گرفت، عبارتند از: بعُد اعتقادی،1 بعُد مناسکی،2 بعُد تجربی،3 بعُد فکری4 و بعُد پيامدی.5
 ،1375 )سراج زاده،  ایرانی  تحقيقات  در  استارك  و  مدل گلاك  براساس  دین داری  ابعاد 

كاظمی و فرجی، 1385( بدین شکل مورد استفاده قرار گرفته است:
1. بعُد اعتقادی: همچون اعتقاد به وجود خدا، بهشت و جهنم، نبوت، عدالت )امامت در 

بين شيعيان(، قرآن و...
2. بعُد مناسکی: مناسک و رفتارهای دینی را می توان در دو بعُد فردی و جمعی در نظر 
گرفت: مناسک فردی همچون، نماز خواندن، روزه گرفتن، قرآن خواندن و...، مناسک جمعی 

همچون نماز جماعت و جمعه، شركت در مراسم  دینی و....
3. بعُد تجربی: احساس حضور خدا در كارهای روزانه، ترس از گناه، توبه، خواب های دینی و...

4. بعُد آگاهی: منظور اطلاعات دینی است همچون دانستن تعداد سوره های قرآن، تاریخ 
زندگی پيامبر و ائمه، رویدادهای مهم دینی احکام و...6

1. Ideological
2. Ritualistic
3. Experimental
4. Intellectual
5. Consequential
6. با توجه به اینکه كتاب »بينش های اسلامی« یا »تعليمات دینی« در دوران تحصيل )از ابتدایی تا دبيرستان( به صورت آموزش اجباری، 
اغلب اطلاعات دینی و تاریخ دین را به دانش آموزان آموزش می دهد، اساساً سنجش ميزان اطلاعات و آگاهی دینی نمی تواند بيانگر 
ميزان دین داری افراد در جامعه ایران باشد. به همين دليل بسياری پژوهشگران از سنجش این بعُد صرف نظر كرده اند )نگاه كنيد به 

طالبان، 1380؛ سراج زاده، 1380(. بالطبع به دليل عدم وجود داده در این زمينه قادر به سنجش بعُد آگاهی دینی نيستيم.
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5. بعُد پيامدی: نگرش افراد به پيامد مواردی همچون بی حجابی، مصرف مشروبات الکلی، 
غيبت كردن و... در جامعه.

داده های كمّی و كيفی تحقيقات،  به رغم محدویت های  مقاله حاضر تلاش می شود  در 
براساس داده هایی كه پيمایش های ایرانی در چند سال اخير در زمينه  دین داری انجام داده اند، 
تصویری از وضعيت ابعاد مختلف دین داری ارائه شود. لازم به ذكر است، پژوهش های موجود 
در ایران هریک به صورت پراكنده و نامنسجم وضعيت دین داری را سنجيده اند. برخی تنها 
یک بعُد و برخی دیگر ابعاد متفاوتی را سنجيده اند؛ برخی نيز بدون استفاده از مدلی خاص 
و براساس برداشت ها و علائق شخصی خود به سنجش دین داری پرداخته اند. برهمين اساس 
ممکن است در تحليل برخی ابعاد دین داری با داده های زیادی مواجه شویم و برعکس در 

برخی ابعاد، داده های مناسبی وجود نداشته باشد.

يافته های تحقيق
1. مناسک و رفتارهای دينی

برخی جامعه شناسان، بعضی از ابعاد دین داری را مهم تر از ابعاد دیگر می دانند. دوركيم به تأسی از 
اندیشه های رابرتسون اسميت دین شناس قرن 19، معتقد بود در ادیان، اعتقادات دینی از اهميت 
چندانی برخوردار نيستند، آنچه مهم است عمل و رفتار دینی است )دوركيم، 1383(. در حقيقت 
اعمال و رفتار دینی، عينی ترین و ملموس ترین بخش دین است. به همين دليل درك عامه از 
دین بيشتر، رفتارهای دینی مثل نماز خواندن و روزه گرفتن است تا اعتقادات و امور دیگر. طی 
سال های گذشته پيمایش های بسياری در ایران تلاش كرده اند وضعيت رفتارهای دینی را بررسی 
كنند. در بين سؤالات و گویه هایی كه طراحی شده، برخی بر رفتارهای واجب دینی تأكيد 
داشته اند و برخی بر رفتارهای مستحب. در این بين نماز خواندن و روزه گرفتن به عنوان مهم ترین 
شاخص ارزیابی رفتارهای فردی دینی و نماز جماعت در مسجد و نماز جمعه نيز به عنوان 
مهم ترین شاخص ارزیابی رفتارهای جمعی دینی مطرح شده است. در كنار این سؤالات، سایر 
رفتارهای دینی همچون قرآن خواندن، شركت در مراسم  دینی )مجالس روضه خوانی، دعای 

كميل، مراسم تاسوعا و عاشورا( زیارت اماكن مذهبی، نذر و نياز و... نيز بررسی شده است.
الف ـ رفتارهای فردی دينی

روند تغييرات در مهم ترین رفتار دینی )یعنی نماز خواندن( نشان می دهد وضعيت نمازخواندن 
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از 1353 تا 1385 تغيير خاصی نداشته و تقریباً ثابت مانده است. در 1353 حدود 83 درصد 
مردم نماز می خوانده اند )اسدی، 1353(، در سال 1379، 81/5 درصد )ارزش ها و نگرش ها، 
1379(، در سال 1381، 83/5 درصد )ارزش ها و نگرش ها، 1382(، در سال 1383، 83/5 
درصد )تحولات فرهنگی، 1385( و در سال 1385، 81/5 درصد )كاظمی و فرجی، 1385(. 
چنانچه نمودار شماره 1 نشان می دهد با حضور عامل جنسيت، وضعيت نماز خواندن و روند 
تغييرات آن نيز تغيير می كند. زنان قسمت بالای ميانگين كل جامعه را به خود اختصاص داده اند 
و مردان قسمت پایين ميانگين كل جامعه را. با این حال وضعيت نماز خواندن بين زنان و مردان 

روند یکنواختی داشته است.

نمودار شماره1. روند تغییرات در نماز خواندن

به لحاظ سنی ميزان نماز خواندن جوانان )گروه سنی 24-15 سال( نسبت به ميزان نماز 
خواندن بزرگسالان كمتر است كه این امر به لحاظ ویژگی سنی طبيعی است. اما اگر روند 
تغييرات نماز خواندن طی یک دهه گذشته را در ميان خود جوانان مقایسه كنيم، می توانيم 
ادعا كنيم روند به گونه  ای نبوده كه از كاهش رفتارهای دینی در بين جوانان سخن بگویيم. در 
سال های گوناگون تحقيق، داده ها بين 60 تا 73 درصد در نوسان بوده اند )سراج زاده، 1375؛ 
طالبان، 1377 و 1379؛ كاظمی و فرجی، 1381؛ مركز مطالعات و سنجش افکار عمومی، 
1382؛ رضایی، 1382؛ غریب خواجه و ميرزایی، 1383؛ غياثوند، 1384 به نقل از كاظمی و 
فرجی، 1383، كاظمی و فرجی؛ 1385(. بنابراین داده های پژوهش های انجام شده وضعيتی 

بحرانی را به لحاظ رفتارهای دینی بين جوانان نشان نمی دهند.

کل جامعه                    زنان                  مردان
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نمودار شماره2. روند تغییرات نماز خواندن در بین جوانان

اما وضعيت روزه گرفتن، طی این سال ها روند متفاوتی داشته است. در سال 1353 حدود 
79 درصد پاسخگویان روزه گرفته اند )اسدی، 1353( درحالی كه در سال 1379 حدود 81/6 
درصد پاسخگویان گفته اند روزه می گيرند )ارزش ها و نگرش ها، 1379( و در سال 1382 حدود 
85/6 درصد پاسخگویان روزه می گرفته اند )ارزش ها و نگرش ها، 1382(، در سال 1383، 84/5 
درصد )تحولات فرهنگی، 1383( و در سال 1385، 77/1 درصد )كاظمی و فرجی، 1385( 
روزه گرفته اند. همچنين حدود 68 درصد جوانان در سال 1353 روزه می گرفته اند )اسدی، 
1353( كه این ميزان بعد از حدود یک دهه در سال های 1374 و 1375 كاهش نداشته و ثابت 
مانده )سراج زاده، 1374؛ طالبی، 1375( و با یک روند رو به رشد تدریجی تا سال 1385 همراه 
است )كاظمی و فرجی، 1381؛ مركز مطالعات و سنجش افکار عمومی 1382؛ غریب خواجه و 

ميرزایی، 1383، غياثوند، 1384، كاظمی و فرجی، 1385(.

نمودار شماره 3. روند تغییرات در روزه گرفتن

زنان                  مردان                کل جامعه

جوانان و نوجوانان
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نمودار شماره 4. روند تغییرات روزه گرفتن در میان جوانان

یکی دیگر از اعمال فردی دینی، قرآن خواندن است. خواندن قرآن در دین اسلام، عملی واجب 
نيست اما جزء اعمال مستحبی است كه مسلمان مؤمن را از مسلمان عادی جدا می كند. در سال 1378 
حدود 42/4 درصد مردم ایران گفته اند قرآن می خوانند كه سهم زنان بيش از مردها است )رفتارهای 
فرهنگی ایرانيان، 1378(. همچنين در سال 1382 نيز 58/1 درصد مردم گفته اند گاهی اوقات یا اكثر 
اوقات قرآن می خوانند. در این ميان، زن ها بيش از مردها قرآن می خوانند )ارزش ها و نگرش ها، 1382(. 
64/9 درصد دانش آموزان تهرانی نيز گفته اند كه قرآن می خوانند )سراج زاده، 1375(. یکی دیگر از 
اعمال مستحب نذر و نياز است. 76/5 درصد افراد جامعه در سال 1374 گفته اند كه نذر و نياز می كنند. 
زن ها بيش از مردها نذر می كنند )محسنی، 1379(. همچنين 68/6 درصد مردم نيز صدقه می دهند. البته 

باز زن ها بيش از مردها صدقه می دهند )ارزش  و نگرش های ایرانيان، 1382(.
چنانچه داده ها نشان می دهد درصد بالایی از جامعه اعمال فردی واجب و مستحب را انجام 
می دهند. درصد نماز خواندن در جامعه نسبتاً بالاست و علاوه بر آن روزه گرفتن و دیگر اعمال 

فردی مستحب نيز درصد قابل توجهی را به خود اختصاص داده است.
ب ـ مناسک جمعی دينی

اغلب ادیان علاوه بر اعمال عبادی فردی، ابعاد اجتماعی زندگی را نيز دربر می گيرند. بعُد 
ادیانی همچون  افراد محقق می شود. در  مناسک و حضور جمعی  انجام  با  ادیان  اجتماعی 
مسيحيت بعُد اجتماعی دین با سازمان همراه است. جامعه شناسان دین نيز در بررسی آن، غالباً 
از شاخصی تحت عنوان »حضور در اجتماع1 دینی« یا »عضویت در اجتماع دینی« یاد می كنند. 

1. در بسياری اوقات واژه Church را نمی توان به كليسا ترجمه كرد. چون آنچه مدنظر است اجتماعی از مؤمنان یا گروهی 
از مذهبيون است. به همين دليل نيز ما از حضور در اجتماع یاد كردیم نه حضور در كليسا. 
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این اجتماعات اعضایی دارد كه هر فردی نمی تواند وارد آن شود. اما در جوامع مسلمان شکل 
دینی  اجتماع  ندارد، هر  به معنای مذكور وجود  متفاوت است و عضویت  دینی  اجتماعات 
پذیرای تمامی مسلمانان است و به معنای اجتماعات دین مسيحی، عضویت وجود ندارد. پس 
منظور از مناسک جمعی دینی، اجتماعاتی است كه برای انجام مناسک دینی ایجاد می شود، 
همچون نماز جماعت در مساجد، نماز جمعه، مجالس روضه خوانی، هيئت های عزاداری، 
زیارت اماكن مذهبی و... . از بين این مناسک برخی از اهميت بالاتری برخوردارند، مثل مسجد 

رفتن، نماز جماعت، نماز جمعه و برخی دیگر اهميت كمتری دارند.
در سال 1353، 71 درصد مردم گفته اند به مسجد می روند. برخی هر روز، برخی 2 یا 3 بار 
در هفته و برخی هم هفته ای یک بار به مسجد می روند. تعداد مردانی كه به مسجد می روند بيش 
از زنان است. 83 درصد مردها و 57 درصد از زن ها به مسجد می روند )اسدی، 1353(. در سال 
1374 حدود 43/7 درصد مردم در نماز جماعت شركت می كردند. به تفکيک جنسيت، 47/5 
درصد مردها و 40/1 درصد از زن ها در نماز جماعت مساجد شركت می كنند )محسنی، 1379(. 
این روندِ حضور در مساجد برای اقامه نماز در سال 1379 به 45/5 درصد می رسد و در سال 1382 
به 41/8 درصد. در این بين هم در سال 79 و هم سال 82 تعداد حضور مردان در نماز جماعت 
مساجد بيش از زنان است. حضور و شركت جوانان در نماز جماعت نيز طی یک دهه گذشته 
علاوه بر اینکه نسبت به بزرگسالان كمتر بوده تقریباً روندی نزولی داشته است )قنبری 1374، طالبان، 
1379؛ كاظمی و فرجی، 1381؛ مركز مطالعات و سنجش افکار عمومی، 1382؛ رضایی، 1382؛ 

غریب خواجه و ميرزایی، 1383؛ غياثوند، 1384 به نقل از كاظمی و فرجی، 1383(.

نمودار شماره 5. روند تغییرات شرکت در نماز جماعت

میزان شرکت جوانان در نماز جماعت                                   میزان شرکت بزرگسالان در نماز جماعت
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حضور در نماز جمعه، یکی از مناسک جمعی دینی است كه در بين مسلمانان از اهميت 
سياسی نيز برخوردار است. 72/8 درصد مردم در سال 1379 به ندرت به نماز جمعه می رفتند 
)تنها 27/2 درصد در بيشتر اوقات به نماز جمعه می رفتند(. همچنين زن ها كمتر از مردها به 
نماز جمعه می رفتند. در سال 1382 این ميزان افزایش پيدا كرده و 78/5 درصد مردم گفته اند 
به ندرت به نماز جمعه می روند. بازهم حضور زن ها در نماز جمعه كمتر از مردهاست )ارزش ها 
و نگرش های ایرانيان، 1379و 1382(. اما جالب توجه اینکه سایر اعمال جمعی دینی تغييرات 
دیگری را نشان می دهند. مثلًا در سال 1374 حدود 56/7 درصد مردم گفته اند در مجالس 
روضه خوانی شركت می كنند و در سال 1378 نيز این ميزان 54/9 درصد بوده است. همچنين 
در سال 1382 حدود 74/6 درصد گفته اند در مجالس روضه خوانی و عزاداری شركت می كنند. 

65/1 درصد مردم در سال 1382 در هيئت های مذهبی شركت كرده اند.
زیارت اماكن متبركه نيز می تواند یکی دیگر از شاخص های سنجش دین داری باشد.1 در 
سال 1374 حدود 70 درصد و در سال 1382 حدود 76/7 درصد مردم به زیارت اماكن متبركه 
رفته اند. همچنين مراسم حاشيه ای مثل دعای كميل در سال 1374 حدود 27/1 درصد و در 

سال 1382 حدود 42/9 درصد شركت كننده داشته است.
در اینجا دو نکته قابل ذكر است: اولاً برخی مناسک مثل نماز جماعت و به ویژه نماز جمعه، 
روند نزولی دارند یعنی هرچه به لحاظ زمانی جلوتر برویم، شركت در آنها كاهش می یابد اما 
شركت در اجتماعات دینی چون روضه خوانی، مراسم عزاداری، شركت در هيئت  های مذهبی 
و زیارت اماكن مذهبی نه تنها كاهش نيافته بلکه سير صعودی دارد. دوم؛ زنان كه در تمامی ابعاد 
دینی پيش تر از مردان هستند در مناسک جمعی دینی، حضور كمتری دارند. علت این مسئله به 
امر اجتماعی دیگری مربوط است چراكه ساختارِ عموماً مردانة حوزه عمومی باعث شده زنان 

نسبت به مردان در بيشتر حوزه های عمومی و از جمله حوزه عمومی دینی كمتر حضور یابند.
2. اعتقادات دينی

در دین اسلام سؤالاتی همچون اعتقاد به خدا، اعتقاد به بهشت و جهنم، شيطان، حقيقت 
داشتن دین اسلام و در مجموع اعتقاد به اصول دین را می توان در این بخش سنجيد. یکی از 

1. در حقيقت اینکه اولویت برنامه سفر افراد اماكن مذهبی باشد )مثل مشهد، قم، جمکران و دیگر امامزاده ها( یا اماكن 
عرفی و تفریحی مثل شمال، كيش یا قشم، خود بيانگر سطحی از مذهبی بودن است. البته لازم به ذكر است دیگر با این 
دقت نمی توان سفرهای مذهبی را از سفرهای عرفی جدا كرد. به عنوان مثال امامزاده هاشم در مسير شمال هم مکانی مذهبی 

است و هم جایگاهی توریستی.
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سؤالات اعتقادی كه در پژوهش ملی سال 1379 پرسيده شده این است: »اعمال خوب و بد 
انسان در روز جزا محاسبه می شود«. 95/6 درصد مردم به این مسئله اعتقاد دارند. همين مسئله 
در سال 1382 نيز پرسيده شده است كه 94/8 درصد مردم با این اعتقاد موافق بوده اند. در 
هر دو سال، زنان كمی بيش از مردان به این امر اعتقاد داشته اند )ارزش و نگرش ها، 1379 و 
1382(. همچنين در سال 1382 نيز در پ ژوهش دیگری، 97/7 درصد به زندگی پس از مرگ 
اعتقاد داشته اند )آزاد ارمکي، 1382(. چند پژوهش دیگر نيز كه در بين دانش آموزان انجام شده 
با درنظر گرفتن عامل سن، مؤید داده های بالاست. در مورد اینکه روز قيامت به اعمال و رفتار 
دقيقاً رسيدگی می شود، 85/7 درصد دانش آموزان تهرانی موافق هستند )سراج زاده، 1375(. 
همچنين 84/9 درصد دانش آموزان تهرانی به زندگی پس از مرگ و 84/3 درصد نيز به بهشت 
و جهنم اعتقاد دارند )طالبان، 1376(. در سال 1382 نيز 88/2 درصد دانش آموزان كل كشور 

معتقدند روز جزا و بهشت و دوزخ حقيقتی انکار ناپذیر است )صدیق سروستانی، 1382(.
چنانچه داده ها نشان می دهد، هم در ميان بزرگسالان و هم در ميان جوانان اعتقاد به روز جزا 

و بهشت و جهنم درصد قابل توجهی از مردم را به خود اختصاص داده است.
در مورد وجود خداوند، 92/6 درصد جوانان تهرانی معتقدند خداوند واقعاً وجود دارد 
)طالبان، 1376( و تنها حدود8/2 درصد هنوز مطمئن نيستند خداوند واقعاً وجود دارد. همچنين 
92/6 درصد آنان قرآن را كلام خداوند می دانند و 80/1 درصد به وجود فرشتگان اعتقاد دارند 
و 77/5 درصد نيز معتقدند شيطان واقعاً وجود دارد؛ و در نهایت اینکه 85/9 درصد آنها تصور 
می كنند با ظهور حضرت مهدی جهان پر از عدل و داد خواهد شد )سراج زاده، 1375(. در 

مجموع بيشتر مردم از اعتقادات دینی بسيار بالایی برخوردار هستند.

نمودار شماره 6. روند تغییرات در اعتقادات جوانان به بهشت و جهنم
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3. تجربه دينی

به  فردی  هر  در  می تواند  كه  است  دین  و شخصی  بعُد خصوصی  دینی،  تجربه  از  منظور 
شکلی متجلی شود. در غالب دیدگا ه ها و تئوری های عرفی شدن، در خوشبينانه ترین حالت، 
اندیشمندان پيش بينی می كردند در دنيای مدرن تنها این بعُد از دین داری باقی خواهد ماند. 
یعنی دینی خصوصی و فردی كه از حوزه عمومی خارج شده است. پس شاید بتوان گفت از 
برخی جهات این بعُد مهم تر از بقيه ابعاد و گران سنگ  تر از ابعاد دیگر است. با این اوصاف بعُد 
تجربه دینی یا احساس و عواطف دینی بيانگر شخصی ترین و خصوصی ترین ابعاد دین داری 
افراد است. احساس نزدیکی به خدا، توبه، ترس از خدا، احساس وسوسه شدن توسط شيطان، 
توكل و توسل به خدا و ائمه و خواب های دینی همگی بيانگر تجربه های دینی افراد است. در 
مورد اینکه افراد چقدر از خدا در زندگی كمک می خواهند، در سال 1379 حدود 94/2 درصد 
مردم گفته اند به ميزان زیادی از خداوند كمک می خواهند. همچنين در سال 1382 نيز 93/17 
درصد افراد، بيشتر اوقات در زندگی از خداوند كمک می خواهند )ارزش ها و نگرش ها، 1379 

و 1382(.
در زمينه  احساس حضور خداوند، 95/6 درصد دانش آموزان كل كشور در سال 1382 
معتقدند همواره خدا را حاضر و ناظر بر رفتارهای خود می بينند )صدیق سروستانی، 1382(. 
86/7 درصد دانش آموزان تهرانی نيز گفته اند گاهی اوقات احساس ترس از خداوند به آنها دست 
می دهد )سراج زاده، 1375( و 88/3 درصد دانشجویان نيز حضور خدا را در زندگی روزانه شان 
احساس می كنند )فرجی و حميدی، 1382(. 93/8 درصد دانش آموزان گاهی احساس توبه 
می كنند و از خدا می خواهند برای جبران گناهانشان به آنها كمک كند. 75/8 درصد نيز هرگاه 

به حرم امامان می روند احساس معنویت عميق به آنها دست می دهد )سراج زاده، 1375(.
از آنجا كه تجربه دینی افراد خصوصی ترین جنبه دینی آنهاست و از طرفی كمترین آیين 
و قواعد را دارد، لذا افراد آزادانه و به هر شکل ممکن می توانند با خدای خود ارتباط برقرار 
كنند و تجربه ای از وجود و حضور خدا پيدا كنند. در ميان ابعاد مختلف دین داری، تجربه ها 
و عواطف دینی هميشه بالاترین ميزان دین داری را به خود اختصاص می دهند. در تجربه های 
دینی نيز زنان از مردان، پيش تر هستند. همان طور كه در مقدمه تجربه دینی اشاره كردیم، بعُد 
تجربه دینی مقاوم ترین بخش دین داری است. داده ها نيز مؤید این مطلب است كه تجربه های 

افراد در سطح بسيار بالایی در زندگی روزمره جریان دارد.
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4. پيامد دينی

منظور از پيامدهای دینی این است كه اگر برخی دستورات و یا نهی شده های دینی مانند خرید 
و فروش مشروبات الکلی، خوردن گوشت خوك، بی حجابی و... انجام نشود، آیا لزوماً پيامدی 
برای جامعه خواهد داشت؟ متأسفانه در این زمينه داده های بسيار كمی وجود دارد. با این حال 

به چند گویه ای كه در این زمينه وجود دارد اشاره می كنيم.
سراج زاده )1375( در پژوهش خود از دانش آموزان چند سؤال در زمينه پيامدها كرده است: 
»با پدیده بدحجابی باید با قاطعيت مبارزه كرد«: 53/2 درصد دانش آموزان موافق هستند. »در 
مورد خرید و فروش مشروبات الکلی نباید سخت گيری كرد«: 78/2 درصد مخالف هستند. 
»رهبران سياسی باید كاردان باشند و مذهبی بودن یا نبودنشان چندان مهم نيست«: 36 درصد 

موافقند و 42/2 درصد مخالف.
همچنين 53/1 درصد مردم در سال 1379 موافق عدم اجازه چاپ به كتاب هایی هستند كه 
با عقاید دینی تضاد دارند و 34/4 درصد نيز مخالف این امر هستند. در سال 1382 نيز 41/3 
درصد مردم معتقدند باید جلوی كتاب ها و فيلم هایی را كه باعث ناراحتی افراد مذهبی می شود، 
گرفت و 44/5 درصد مخالف این امر هستند. در سال 1379 حدود 42 درصد با این مطلب كه 
»به كسانی كه معتقد به جدایی دین از سياست هستند نباید پست و مقام داد«، مخالف  و 36/5 
درصد موافق و در سال 1382 نيز حدود 53/2 درصد مخالف  و 32/4 درصد موافق  بودند 

)ارزش ها و نگرش ها، 1379 و 1382(.
همان طور كه گفتيم داده ها در زمينه پيامدهای دینی ناچيز و پراكنده است و امکان ارزیابی 

دقيق و مقایسه طولی را كمتر می دهد.

نتيجه گيری
براساس داده های موجود می توان ادعا كرد نگرانی در مورد افول دین داری و تنزل وضعيت 
دینی در ایران چندان موجه نيست. همان طور كه گفته شد چنين نگرانی به دليل افزایش توقعات 
حاكمان از رفتارهای دینی مردم )به دليل در دستوركار قرارگرفتن دینی سازی جامعه بعد از 
انقلاب( و به طور همزمان گسترش نظریه های سکولار شدن در دهه اخير بوده است. این نگرانی 
موجب دامن زدن به طيف جدیدی از برنامه های دینی سازی در جامعه شده، تبليغات رسانه ای 
جوانان را مخاطب خود قرار داده اند و بخش عمده ای از تحقيقات سازمان ها بر دین داری 
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جوانان اختصاص یافته است؛ به گونه  ای كه 72 درصد تحقيقات در زمينه سنجش دین داری بر 
جوانان متمركز بوده اند )كاظمی و فرجی، 1385(. جالب آن است كه نماد دین داری نه در توجه 
به خدا و غنای تجربه های دینی بلکه بر نوعی فرماليسم دینی و رفتارهای ظاهری متمركز بوده 
است، به گونه  ای كه 70 درصد تحقيقات دینی بر سنجش مناسک دینی افراد متمركز بوده اند. 
بنابراین غالب این محققان، تضعيف بخشی از ظواهر دینی و ایدئولوژیکی را تضعيف دین داری 
قلمداد كرده اند. در این مقاله مشخص شد كه نه تنها رفتارهای دینی افراد نسبت به سال های 

گذشته چندان تفاوتی نداشته، بلکه در برخی از اشکال نيز گسترش داشته است.
در اینجا این پرسش طرح می شود كه آیا داده ها و مباحث مطرح شده در این مقاله كفایت 
لازم را برای پاسخ گفتن به پرسش اوليه در مورد چگونگی وضعيت دین داری در ایران دارند؟ 
حقيقت این است كه در اینجا تنها می توانيم براساس داده های موجود، گمانه زنی هایی انجام 
دهيم و حول چنين پرسشی تأملاتی داشته باشيم. شکی نيست داده های موجود در ایران در 
دارد و  داده های موجود جای بحث  اعتبار و روایی  ناكافی است.  زمينه سنجش دین داری 
همچنين كمتر پژوهشی براساس مدلی خاص، وضعيت دین داری جامعه آماری اش را مطالعه 
كرده است. ضعف پيمایش و روش های دقيق كمّی در ساختن گویه ها، مقياس ها و جمع آوری 
داده ها كاملًا مشهود است. همان طور كه گفته شد، ما در این مقاله ادعای غيرقابل مناقشه ای 
طرح نکردیم، در عين حال تأكيد می كنيم تاكنون افول وضعيت دین داری در هيچ پژوهشی 

تأیيد نشده است. همين موضوع بر استحکام ادعای ما می افزاید.
و  اعتقادی، تجربی  )مناسکی،  بعُد دین داری  تمامی چهار  آنچه موجود است،  براساس 
پيامدی( روند مشخصی را طی نکرده اند. اعتقادات دینی در سطح بسيار بالایی قرار دارند 
و حتی در برخی موارد افزایش یافته اند. تجربه های دینی نيز همچون اعتقادات دینی روندی 
رو به رشد یا ثابت را داشته است. پيامدهای دینی به دليل فقدان داده های كافی و معتبر، روند 
نامشخصی دارد، در برخی موارد در طی چند سال اخير كاهش داشته و در برخی موارد افزایش 

یافته است.
اما بيشترین داده ها و بيشترین نوسانات، در مناسک فردی و جمعی دینی قابل مشاهده 
است. در اعمال فردی دینی از سال 1353 تاكنون نماز خواندن تغيير خاصی نداشته است. اما از 
همين سال تاكنون روزه گرفتن سير صعودی در پيش گرفته است. سایر اعمال فردی دینی مثل 
قرآن خواندن نيز روند رو به رشدی داشته است. در ميان مناسک جمعی دینی مسجد رفتن، 

www.SID.ir
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رفتن به نماز جماعت و نماز جمعه از روندی نزولی برخوردار است. كاهش این اعمال هم 
نسبت به ابعاد دیگر و هم نسبت به گذشته خودشان قابل مشاهده است. اما سایر اعمال جمعی 
دینی مثل شركت در مجالس روضه خوانی، هيئت های عزاداری و زیارت اماكن مذهبی تقریباً 
ثابت یا در حال رشد بوده است. شاید پژوهشگران دینی چنين رخدادی را با پدیده بی شکلی 
دینی یا سياست زدایی از حریم دینی تعبير كنند. این مسئله ای است كه تبيين آن نيازمند تأمل 

بيشتری است.
همان طور كه گفته شد، پرسش از »ميزان«، موجب طرح پرسش های كمّی برای اندازه گيری 
افراد،  دین داری  ميزان  اندازه گيری  امکان  پيرامون  بحث  از  است. جدا  افراد شده  دین داری 
می توان این سؤال را طرح نمود كه آیا مقياس های موجود به راستی ابعاد دین داری را سنجش 
كرده اند. در زمينه رفتارهای دینی یا حتی اعتقادات دینی آسان تر می توان داوری كرد. چراكه 
پرسش از رفتارها و اعتقادات از طریق پرسشنامه معقول تر است، اما این قضيه برای برخی دیگر 
از ابعاد دینی چون تجربه های دینی متفاوت می شود. اینکه آیا گویه ها به راستی تجربه های دینی 

افراد را اندازه گيری كرده اند، به سختی می توان در مورد چنين مسئله ای داوری كرد.
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